
 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

 

AREA VIGILANZA 
 

 

ORDINANZA  N° 74  DEL  26/04/2024 
 

Oggetto : DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 

OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE 

DEL GIOVEDI’ IN CORSO TORINO A SEGUITO DELLO SPOSTAMENTO 

DA PIAZZA DEL POPOLO. 

 

IL DIRETTORE DELL'AREA 

 

 

 

 

PREMESSO: 

 

 

- Che sono in fase di avvio i lavori di riqualificazione urbana di Piazza del Popolo, ammessi al 

finanziamento nell’ambito del Piano Urbano Integrato (PUI) “Torino metropoli aumentata: abitare 

il territorio”, con contributo a carico del PNRR, il cui progetto è stato approvato con D.G.C. n. 133 

del 29/05/2023; 

- Che a causa dei suddetti lavori non è possibile garantire lo svolgimento in sicurezza del 

mercato settimanale del giovedì in Piazza del Popolo ed assicurare agli operatori un idoneo 

posteggio ed una regolare attività di vendita; 

- Che è pertanto necessario procedere allo spostamento temporaneo del mercato settimanale 

del giovedì per tutta la durata dei lavori; 

- Che con Deliberazione n. 3 del 15/01/2024 la Giunta Comunale ha individuato nella zona di 

Corso Torino e Corso Dora la nuova collocazione temporanea del mercato, ha approvato la 

planimetria provvisoria ed ha fornito indicazioni in merito a criteri e modalità di assegnazione dei 

posteggi; 

- Che con la medesima Deliberazione la Giunta ha inoltre stabilito che, a conclusione di tutte 

le procedure necessarie allo spostamento, il Direttore dell’Area  avrebbe proceduto con propria 

determinazione all’assegnazione dei posteggi ed all’approvazione della planimetria definitiva; 

- Che con determinazione n° 358 del 23/04/2024 il Responsabile Settore Attività Economiche 

e Produttive ha proceduto all’assegnazione dei posteggi ad all’approvazione della planimetria 

definitiva; 

 

Considerato che lo spostamento del mercato avverrà a partire da giovedì 2 maggio 2024; 

  

            Considerata la necessità, per consentire l’esecuzione di quanto sopra indicato, a tutela del 

patrimonio stradale, nonché per esigenze di carattere tecnico, di disciplinare la circolazione e la 

sosta nel tratto di strada interessato dall’occupazione della nuova area mercatale temporanea 

salvaguardando nel contempo la pubblica incolumità; 

 



 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Visti gli artt. 5 c.3, 7 e 37 del vigente codice della strada e visto il Regolamento di 

Esecuzione e Attuazione del Nuovo Codice della Strada; 

 

 Visti gli artt. 107 e 109 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 267/2000; 

 

ORDINA 
 

 

              L’istituzione del divieto di circolazione e sosta permanente, con rimozione forzata, ad 

eccezione degli operatori, limitatamente alla giornata del giovedì ed a partire dal 2 maggio 2024, 

dalle ore 06.00 alle ore 17.00 in Corso Torino – tratto compreso tra il civico 98 ed il civico 81 – ed 

in Corso Dora – tratto compreso tra Corso Torino ed il civico 15 -, così come da planimetria 

allegata; 

 

 

DISPONE 

 

 

- Il posizionamento della prescritta segnaletica stradale nella nuova area mercatale 

temporanea nonché della segnaletica di preavviso in prossimità della stessa; 

 

RICORDA 

 

 che l'omesso collocamento di segnali o ripari, ai sensi dell'art. 673 C.P., perseguendo lo 

scopo di tutelare l'ordine pubblico, può essere sanzionato per chi non si attiene alle prescrizioni 

specifiche che sono imposte dall'autorità ai fini della sicurezza stradale o ne comprometta il suo 

impiego; 

 che la presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a 

cura dei competenti Uffici Comunali, della prescritta segnaletica stradale; 

  

AVVISA 

 

 che gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del c.d.s. sono incaricati di far rispettare le 

prescrizioni del presente provvedimento; 

 che i contravventori delle disposizioni della presente ordinanza saranno puniti a norma di 

legge; 

 che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della 

legge 07/08/1990, n. 241, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio Virtuale On 

Line, ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, oppure, in via alternativa, ricorso al 



 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

Tribunale Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla suddetta 

pubblicazione; 

 che il Responsabile del presente procedimento è il Comandante della Polizia Locale; 

 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

 I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compresa la presente ordinanza, sono 

trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al Regolamento Europeo in materia 

di Protezione dei Dati Personali (679/2016). I dati vengono archiviati e trattati sia in formato 

cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle misure minime di sicurezza. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Avigliana rappresentato dal Sindaco pro-tempore. 

Il Responsabile del trattamento è il Comandante della Polizia Locale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 il Direttore dell'Area 

  CARMELO ROMEO / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto digitalmente) 

  

 


